АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

15.04.2025 № 152-рг

г. Холм

Об обеспечении безопасности воинских захоронений, мемориалов,
памятников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов

С целью обеспечения безопасности и организации круглосуточной
охраны объектов воинской славы, памятников и мест захоронения воинов
Великой Отечественной войны 1941–1945 годов с 01 по 12 мая 2025 года на
территории Холмского муниципального округа:

1. Закрепить ответственных по обеспечению круглосуточной
охраны объектов воинской славы, памятников и мест захоронения воинов
Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов на территории Холмского
муниципального округа, в соответствии с приложением.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте
Администрации Холмского муниципального округа в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального округа П.П. Голошубов

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 15.04.2025 12:52
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026

2

Приложение

СПИСОК
ответственных по обеспечению круглосуточной охраны объектов
воинской славы, памятников и мест захоронения воинов Великой
Отечественной войны 1941 – 1945 годов на территории Холмского

муниципального округа

№ Место нахождения Наименование Ответственный
1 г. Холм, пл. Победы Воинское захоронение.

Памятник воину -
освободителю

Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

2 г. Холм, ул.
Октябрьская, д. 49

Памятник Герою
Советского Союза В.И.
Зиновьеву

Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

3 г. Холм, ул.
Октябрьская, д. 49

Памятный знак на месте
гибели партизан

Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

4 г. Холм, ул.
Сержанта
Меркулова

Обелиск в честь Героя
Советского Союза И.Д.
Меркулова

Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

5 г. Холм, ул.
Октябрьская

Памятник воинам и
партизанам Холмского
района

Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

6 г. Холм, Тихвинское
кладбище

Братская могила
комсомольцев,
расстрелянных
фашистами за связь с
партизанами

Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

3

7 г. Холм, ул. К.
Маркса

122-мм пушка,
установленная в честь
воинов Северо-Западного
фронта

Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

8 г. Холм, посад Поклонный крест в память
о расстрелянных мирных
жителях Холма.

Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

9 4-ый км. дороги
Холм - Тухомичи

Воинское захоронение Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

10 В 1 км. от г. Холм
по дороге Холм-
Локня

Воинское захоронение
советских воинов-
панфиловцев «Камень на
Холме»

Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

11 п. Первомайский Воинское захоронение Отделение полиции по
Холмскому району
Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
"Старорусский"
Добровольная народная дружина

12 538 км. федеральной
автомобильной
дороги «А-114 -
Устюжна - Крестцы
- Яжелбицы -
Великие Луки -
Невель», ур. Гущино

Памятный знак,
увековечивающий
стрелковые дивизии – 117-
ю. 391-ю и 45-й ОСБ,
воевавшие близ урочищ
Гущино и Максимово

Красноборский
территориальный отдел
Администрации Холмского
муниципального округа

13 д. Красный Бор,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение Красноборский
территориальный отдел
Администрации Холмского
муниципального округа

14 д. Красный Бор,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение
советских воинов-саперов
погибших при
разминировании
Холмского района

Красноборский
территориальный отдел
Администрации Холмского
муниципального округа

15 д. Куземкино Воинское захоронение Красноборский
территориальный отдел
Администрации Холмского

4

муниципального округа
16 д. Наволок,

гражданское
кладбище

Воинское захоронение
партизана А.Ф. Федотова

Красноборский
территориальный отдел
Администрации Холмского
муниципального округа

17 м. Пронино Воинское захоронение.
Памятная стела. Место
боёв 75-й ОМСБР

Красноборский
территориальный отдел
Администрации Холмского
муниципального округа

18 ур. Пустыньки Воинское захоронение
начальника штаба майора
Н.П. Филина

Красноборский
территориальный отдел
Администрации Холмского
муниципального округа

19 д. Сопки Захоронение мирных
жителей, расстрелянных
фашистами в 1942 г.
Памятная стела.

Красноборский
территориальный отдел
Администрации Холмского
муниципального округа

20 д. Городецкое, в 1
км. от деревни

Воинское захоронение Морховский территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

21 д. Тухомичи Воинское захоронение Морховский территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

22 д. Тухомичи,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение
советских воинов,
умерших от ран

Морховский территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

23 д. Шершнево Воинское захоронение Морховский территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

24 д. Аполец, 0,3 км. от
деревни

Братская могила
советских воинов.
Памятный знак. Обелиск.

Тогодской территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

25 д. Залесье, у дороги
на д. Лосиная
Голова

Воинское захоронение Тогодской территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

26 д. Залесье, ул.
Комсомольская

Памятный знак,
установленный в память о
погибших в годы Великой
Отечественной войны
жителях д. Залесье

Тогодской территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

27 д. Зуи Воинское захоронение Тогодской территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

28 д. Каменка Воинское захоронение Тогодской территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

5

29 д. Котицы,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение Тогодской территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

30 д. Красный Клин,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение Тогодской территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

31 д. Наход Воинское захоронение Тогодской территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа

32 ур. Петрово
(Пузаниха)

Воинское захоронение Тогодской территориальный
отдел Администрации
Холмского муниципального
округа